



## บทบาทและหน้าที่ของตำรวจชุมชนสัมพันธ์กรณีศึกษาสถานีตำรวจนครบาลสามเสน

### Roles and Duties of Community Relations Police: A Case Atudy of Samsen Police Station

วารารณ พองสง่า<sup>1</sup> และประภาศรี ฉายศรี<sup>2</sup>

Waraporn Pongsagha and Prapasri Chaisri

#### บทคัดย่อ

บทความวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อ 1) ศึกษาการบริหารงานของตำรวจชุมชนสัมพันธ์พื้นที่การศึกษาสถานีตำรวจนครบาลสามเสน และ 2) ศึกษาผลการปฏิบัติงานของตำรวจชุมชนสัมพันธ์พื้นที่การศึกษาสถานีตำรวจนครบาลสามเสน ในการวิจัยครั้งนี้เป็นการวิจัยเชิงคุณภาพโดยใช้แบบสัมภาษณ์ ผู้ทรงคุณวุฒิจำนวน 17 ท่าน ประกอบด้วย ด้านบทบาทและหน้าที่ของตำรวจ ผลการศึกษา พบว่า

1. การบริหารงานของตำรวจชุมชนสัมพันธ์ของสถานีตำรวจนครบาลสามเสนนั้น กำหนดให้มโนนโยบายการมีส่วนร่วมพบปะกับประชาชน การเยี่ยมเยียนเพื่อสร้างความไว้วางใจ มีความสัมพันธ์ไมตรีที่ดีต่อประชาชนในแต่ละชุมชน และในแต่ละวันจะมีการตรวจเยี่ยมการใช้ชีวิตประจำวันของประชาชนในแต่ละชุมชน เพื่อเป็นการป้องกันปัญหาอาชญากรรม

2. การปฏิบัติงานของตำรวจชุมชนสัมพันธ์ในเขตพื้นที่การทำงานของสถานีตำรวจนครบาลสามเสน ให้ชุดปฏิบัติงานตำรวจชุมชนสัมพันธ์ลงเวลาการมาปฏิบัติหน้าที่ทุกวันจันทร์ถึงวันศุกร์ เวลา 09:00 น.ของทุกวันทำการให้รองผู้กำกับการปราบปราม, สารวัตรปราบปรามที่รับผิดชอบงานตำรวจชุมชนสัมพันธ์และเจ้าหน้าที่ตำรวจชุมชนสัมพันธ์ร่วมประชุมปรึกษาหารือ วางแผนการออกปฏิบัติงานในรอบวันหรือสัปดาห์ ให้ออกแผนการเข้าเยี่ยมชุมชนร่วมกับผู้บังคับบัญชา ทุกวันพฤหัสบดี เวลา 17:00 น.

<sup>1</sup> มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา: Suansunandha Rajabhat University

Corresponding author, e-mail: Waraporn@hotmail.com, Tel. 085-9838593



**คำสำคัญ:** บทบาท, ตำรวจชุมชนสัมพันธ์, สถานีตำรวจนครบาลสามเสน

## Abstract

The objectives of this research were 1) To study the administration of the community relations police at the educational area of Samsen Police Station and 2) to study the performance of the community police in the educational area of Samsen Police Station. In this research, qualitative research using 17 key informant interviews, consisting of police roles and duties

The results of the research revealed that 1. The administration of the Community Relations Police of Samsen Police Station stipulates that the policy of participation in meeting with people a visit to build trust Have good relations with people in each community And each day there will be a daily visit to the lives of people in each community to prevent crime

2. The performance of community relations police in the work area of Samsen Police Station. The Community Relations Operation Team was scheduled to perform duty every Monday to Friday at 09:00 AM. Of every working day. The Deputy Director of the Suppression, the Inspector responsible for the Community Relations Police and the Community Relations Officers jointly. Consultation meeting Plan workdays or week. To issue a plan to visit the community with the supervisors every day

**Keywords:** Role, Community Relations Police, Samsen Police Station

## บทนำ

ปัจจุบันสำนักงานตำรวจแห่งชาติได้นำหลักการของทฤษฎีตำรวจชุมชนสัมพันธ์มาปฏิบัติอย่างจริงจัง โดยกำหนดเป็นนโยบายสำคัญประการหนึ่งที่ทำให้หน่วยปฏิบัติงานใกล้ชิดกับประชาชนต้องนำไปเป็นแนวทางการเข้าถึงประชาชนในรูปแบบของแผนและโครงการ สอดคล้องกับความต้องการของพื้นที่ ชุมชน และเป้าหมายที่ต้องการจะควบคุม เป็นต้นว่า การลดอุบัติเหตุจราจร



ยาเสพติด อาชญากรรม ลักเล็กขโมยน้อย อบายมุข และปัญหาสังคมพฤติกรรมของตำรวจจึงเป็นเรื่องสำคัญที่สุดต่อความสำเร็จของทฤษฎีนี้ โดยหลักการการกำหนดตัวบุคคลที่จะเป็นผู้นำหน่วยตำรวจจึงเป็นเรื่องที่จะพิจารณาอย่างละเอียดรอบคอบ ต้องมีทั้งความรู้ ความสามารถ ความประพฤติ และบุคลิกภาพ เป็นที่ยอมรับของผู้ใต้บังคับบัญชา หน่วยงานข้างเคียง และมีคุณสมบัติที่จะสร้างสัมพันธภาพให้ประชาชนเกิดความเชื่อถือ ศรัทธา ให้ความร่วมมืออย่างจริงจังและจริงใจ ด้านความรู้ ความเข้าใจในอัตลักษณ์ของชุมชนนั้น

ปัญหาอาชญากรรม เป็นปัญหาที่สำคัญอย่างหนึ่งซึ่งทางรัฐบาลได้มีนโยบายในการป้องกันการเกิดอาชญากรรม โดยเน้นให้ประชาชนมีส่วนร่วมและร่วมมือเพื่อวัตถุประสงค์ในการนำประเทศชาติไปสู่ความเจริญรุ่งเรือง ดังนั้น สำนักงานตำรวจแห่งชาติจึงเป็นหน่วยงานหลักที่สำคัญในการบำบัดทุกข์บำรุงสุขให้แก่ประชาชน สำหรับเรื่องระบบการบริหารงานของตำรวจก็ต้องเป็นไปอย่างถูกต้อง ชัดเจน โปร่งใส และสามารถตรวจสอบได้ การปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจชุมชนสัมพันธ์จะปฏิบัติตามชุมชนที่ได้รับมอบหมายและสร้างความคุ้นเคยกับประชาชนเพื่อให้ประชาชนเข้าใจการทำงานของตำรวจและมองภาพพจน์ดีขึ้นเพื่อแสวงหาความร่วมมือและเปิดโอกาสประชาชนในชุมชนได้มีส่วนร่วมในการให้ข้อมูลข่าวสารตลอดจนกำหนดแนวทางการแก้ปัญหาอาชญากรรมและยาเสพติด (เดชา เรืองอ่อน, 2550) ดังนั้น ภารกิจอันหนักหน่วงของตำรวจจึงจำเป็นอย่างยิ่งที่จะต้องได้รับความร่วมมือและความช่วยเหลือจากประชาชนโดยมีแนวทางการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมสมัยใหม่ มุ่งเน้นที่ประชาชนให้เข้ามามีส่วนร่วมในการปฏิบัติและการลงไปสู่พื้นที่ให้มากที่สุด เพื่อสร้างความคุ้นเคย ความไว้วางใจ ความศรัทธาจะนำมาสู่ความร่วมมือในที่สุดจึงอาจสรุปได้ว่ากิจการใดๆของตำรวจจะไม่สามารถบรรลุวัตถุประสงค์ได้หากขาดความร่วมมือจากประชาชน (ดุสิตกร พันธุ์แสงจิตต์, 2547)

## วัตถุประสงค์

1. เพื่อศึกษาการบริหารงานของตำรวจชุมชนสัมพันธ์พื้นที่การศึกษาสถานีตำรวจนครบาลสามเสน
2. เพื่อศึกษาผลการปฏิบัติงานของตำรวจชุมชนสัมพันธ์พื้นที่การศึกษาสถานีตำรวจนครบาลสามเสน

## วิธีดำเนินการวิจัย

การวิจัยครั้งนี้ใช้ระเบียบวิธีวิจัยเชิงคุณภาพจากแบบสัมภาษณ์เชิงลึก (Questionnaire) กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย คือตำรวจชุมชนสัมพันธ์ในพื้นที่การศึกษาศาสนาตำรวจนครบาลสามเสน จำนวน 17 คน ขอบเขตเนื้อหาโดยกำหนดจากแนวคิด ตัวแปรที่ใช้ในการวิจัย คือ บทบาทและหน้าที่ของตำรวจชุมชนสัมพันธ์ กลุ่มประชากรทำการศึกษาเฉพาะการบริหารงานตำรวจชุมชนสัมพันธ์ในพื้นที่การศึกษาศาสนาตำรวจนครบาลสามเสน

## สรุปผลการวิจัย

การวิจัยเกี่ยวกับ ภาวะความเครียดของพนักงานสอบสวนในสังกัดกองบังคับการตำรวจนครบาล 1 เชิงคุณภาพจากแบบสัมภาษณ์เชิงลึก (Questionnaire) ผู้วิจัยนำข้อมูลมาสรุปผลได้ดังนี้

1. การบริหารงานของตำรวจชุมชนสัมพันธ์พื้นที่การศึกษาศาสนาตำรวจนครบาลสามเสน พบว่า การบริหารงานของตำรวจชุมชนสัมพันธ์ของสถานีตำรวจนครบาลสามเสนนั้นในการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ตำรวจนั้นกำหนดให้มีนโยบายการมีส่วนร่วมพบปะกับประชาชน การเยี่ยมเยียนเพื่อสร้างความไว้วางใจ มีความสัมพันธ์ที่ดีต่อประชาชนในแต่ละชุมชน และในแต่ละวันจะมีการตรวจเยี่ยมการใช้ชีวิตประจำวันของประชาชนในแต่ละชุมชน เพื่อเป็นการป้องกันปัญหาอาชญากรรม สารเสพติดทุกชนิด การบริหารงานตำรวจชุมชนสัมพันธ์ของสถานีตำรวจนครบาลสามเสนกำหนดให้มีกิจกรรมจัดเวทีเสวนาใน 1 ครั้งของแต่ละเดือนเพื่อให้ประชาชนในชุมชนสามารถออกความเห็นและปรึกษาปัญหาต่างๆไม่ว่าจะเป็นปัญหาภายในครอบครัวหรือปัญหาภายนอกประชาชนก็สามารถนำมาปรึกษากับตำรวจชุมชนสัมพันธ์ได้

2. ผลการปฏิบัติงานของตำรวจชุมชนสัมพันธ์พื้นที่การศึกษาศาสนาตำรวจนครบาลสามเสน พบว่า การปฏิบัติงานของตำรวจชุมชนสัมพันธ์ในเขตพื้นที่การทำงานของสถานีตำรวจนครบาลสามเสนนั้น การปฏิบัติงานของตำรวจชุมชนสัมพันธ์สถานีตำรวจนครบาลสามเสนผู้กำกับการสถานีตำรวจนครบาลสามเสนได้กำชับการปฏิบัติงานของตำรวจชุมชนสัมพันธ์โดยกำชับให้รองผู้กำกับการปราบปราม, สารวัตรปราบปรามที่รับผิดชอบงานตำรวจชุมชนสัมพันธ์รวมถึงเจ้าหน้าที่ชุดตำรวจชุมชนสัมพันธ์ เพื่อให้การปฏิบัติหน้าที่ด้านชุมชนและมวลชนสัมพันธ์เป็นไปด้วยความเรียบร้อยและบรรลุวัตถุประสงค์ของนครบาล 1 ที่สั่งการมายังกองบังคับบัญชาการ1 ให้ปฏิบัติงานดังนี้



- 1) ให้ชุดปฏิบัติงานตำรวจชุมชนสัมพันธ์ลงเวลาการมาปฏิบัติหน้าที่ทุกวันจันทร์ถึงวันศุกร์
- 2) เวลา 09:00 น. ของทุกวันทำการให้รองผู้กำกับการปราบปราม, สารวัตรปราบปรามที่รับผิดชอบงานตำรวจชุมชนสัมพันธ์และเจ้าหน้าที่ตำรวจชุมชนสัมพันธ์ร่วมประชุมปรึกษาหารือ วางแผนการออกปฏิบัติงานในรอบวันหรือสัปดาห์
- 3) ให้ออกแผนการเข้าเยี่ยมชุมชนร่วมกับผู้บังคับบัญชา ทุกวันพฤหัสบดี เวลา 17:00 น. โดยให้ทุกฝ่ายเข้าร่วม
- 4) ให้ดำเนินโครงการครู 5 นาทีในช่วงเช้าโดยประสานฝ่ายจราจร
- 5) ให้ชุดตำรวจชุมชนสัมพันธ์ออกพบปะ พูดคุย เยี่ยมเยียน หน่วยงานราชการ, ชุมชน, คณะกรรมการตรวจสอบและติดตามการบริหารงานตำรวจสถานีตำรวจนครบาล ฯลฯ และให้รายงานผลการปฏิบัติพร้อมภาพถ่ายในทุก ๆ วัน รวบรวมนำเสนอผู้กำกับการสถานีตำรวจนครบาลสามเสนทราบทุกวันจันทร์

## อภิปรายผลการวิจัย

จากข้อค้นพบของการวิจัย มีประเด็นที่สำคัญสามารถนำมาอภิปรายผลเพื่อให้สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ของการวิจัย ดังมีรายละเอียดดังนี้

1. การบริหารงานของตำรวจชุมชนสัมพันธ์พื้นที่การศึกษาสถานีตำรวจนครบาลสามเสน พบว่า การปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ตำรวจนั้นกำหนดให้มีนโยบายการมีส่วนร่วมพบปะกับประชาชน การเยี่ยมเยียนเพื่อสร้างความไว้วางใจ มีความสัมพันธ์ที่ดีต่อประชาชนในแต่ละชุมชน สอดคล้องกับอาคม บุญแสง (2546) ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง แนวคิดเกี่ยวกับตำรวจชุมชนสัมพันธ์ คือ แนวคิดที่ต้องการให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการแก้ไขปัญหาอาชญากรรมร่วมกันกับตำรวจ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเสริมสร้างความร่วมมือกันระหว่างตำรวจกับประชาชนในการป้องกันอาชญากรรม เพื่อปรับปรุงและดำรงรักษาไว้ซึ่งการติดต่อสื่อสารที่ดี และความเข้าใจอันดีระหว่างตำรวจและชุมชน เพื่อสร้างเสริมในการศึกษาหาข้อมูลของปัญหาชุมชนร่วมกันตลอดจนกำหนดมาตรการในการแก้ไขโดยเน้นหลักการการบริหารยุติธรรมคือความรับผิดชอบร่วมกันของชุมชน เพื่อส่งเสริมความร่วมมือระหว่างตำรวจ อัยการและราชทัณฑ์ เพื่อช่วยส่งเสริมให้ตำรวจและผู้นำชุมชนมีความเข้าใจถึงลักษณะและสาเหตุของปัญหาซับซ้อนของสังคม ตำรวจชุมชนสัมพันธ์มีใช้ในต่างประเทศ เช่น อังกฤษและสหรัฐอเมริกา ก่อน อีกทั้งตำรวจชุมชนสัมพันธ์ในประเทศญี่ปุ่นเป็น

ระบบที่เริ่มต้นด้วยตุ้ยยามซึ่งคิดค้นโดยตำรวจ โดยวัตถุประสงค์ที่จะปฏิบัติงานทั้งในด้านการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมและด้านการบริการแก่ประชาชนในพื้นที่ให้มากที่สุด ระบบนี้ช่วยให้ชุมชนมีความปลอดภัยและสงบสุข เนื่องจากตำรวจมีโอกาสในการปฏิบัติหน้าที่ในการพบปะและสัมผัสกับประชาชนตลอดเวลา สามารถระงับเหตุด่วนเหตุร้ายได้ทันที และยังสามารถสร้างความสัมพันธ์ที่ดีระหว่างตำรวจกับประชาชนได้อีกด้วย สำหรับตำรวจชุมชนสัมพันธ์ในประเทศไทยเริ่มมีและดำเนินการมาตั้งแต่ปี พ.ศ.2517 เป็นต้นมาจนกระทั่งปัจจุบัน

2. การปฏิบัติงานของตำรวจชุมชนสัมพันธ์ในเขตพื้นที่การทำงานของสถานีตำรวจนครบาลสามเสน พบว่า ชุดปฏิบัติงานตำรวจชุมชนสัมพันธ์ลงเวลาการมาปฏิบัติหน้าที่ทุกวันจันทร์ถึงวันศุกร์เวลา 09:00 น. ของทุกวันทำการให้รองผู้กำกับการปราบปราม, สารวัตรปราบปรามที่รับผิดชอบงานตำรวจชุมชนสัมพันธ์และเจ้าหน้าที่ตำรวจชุมชนสัมพันธ์ร่วมประชุมปรึกษาหารือ วางแผนการออกปฏิบัติงานในรอบวันหรือสัปดาห์ ให้ออกแผนการเข้าเยี่ยมชุมชนร่วมกับผู้บังคับบัญชา ทุกวันพฤหัสบดี เวลา 17:00 น. โดยให้ทุกฝ่ายเข้าร่วมให้ดำเนินโครงการครู 5 นาทีในช่วงเช้าโดยประสานฝ่ายจราจร ให้ชุดตำรวจชุมชนสัมพันธ์ออกพบปะ พูดคุย เยี่ยมเยียน หน่วยงานราชการ, ชุมชน, คณะกรรมการตรวจสอบและติดตามการบริหารงานตำรวจสถานีตำรวจนครบาล ฯลฯ และให้รายงานผลการปฏิบัติพร้อมภาพถ่ายในทุกๆวัน รวบรวมนำเสนอผู้กำกับการสถานีตำรวจนครบาลสามเสนทราบทุกวัน สอดคล้องกับจันทร์นเรศ คำเขียน (2553) ได้ศึกษาเรื่อง การมีส่วนร่วมของประชาชนในการดำเนินงานตำรวจชุมชนสัมพันธ์ กรณีศึกษาพื้นที่สถานีตำรวจภูธรเมืองพิจิตร จังหวัดพิจิตร มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาความคิดเห็นของประชาชนกับการมีส่วนร่วมในการดำเนินงานตำรวจชุมชนสัมพันธ์ เพื่อศึกษาความสัมพันธ์ของตัวแปรต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการดำเนินงานตำรวจชุมชนสัมพันธ์ เพื่อวิเคราะห์ปัญหาและอุปสรรคของการมีส่วนร่วมของประชาชนในการดำเนินงานตำรวจชุมชนสัมพันธ์จากผลการศึกษาพบว่าการมีส่วนร่วมของประชาชนในการดำเนินงานตำรวจชุมชนสัมพันธ์ขึ้นอยู่กับ อายุ สถานภาพสมรส ระดับการศึกษาสูงสุด อาชีพ รายได้ต่อเดือน สถานภาพทางสังคมและการติดต่อสื่อสารกับตำรวจชุมชนสัมพันธ์นี้เนื่องจากประชาชนส่วนใหญ่อยากมีส่วนร่วมกับการดำเนินงานของตำรวจในทุกๆด้าน ถึงแม้ว่าผลการวิจัยจะออกมาว่ามีส่วนร่วมที่อยู่ในระดับน้อย แต่ประชาชนก็ยังรู้สึกว่าการได้เข้าร่วมกิจกรรมต่างๆ กับตำรวจแล้วทำให้รู้สึกมีความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของตนเองหรือของชุมชน อีกทั้ง



ประชาชนเองก็ยิ่งอยากมีส่วนร่วมที่ได้ช่วยป้องกันปราบปรามอาชญากรรมและยาเสพติดในสังคมอีกด้วย

## องค์ความรู้ใหม่

จากการบริหารงานของตำรวจชุมชนสัมพันธ์สถานีตำรวจนครบาลสามเสนสรุปได้ว่าการบริหารงานของตำรวจชุมชนสัมพันธ์เป็นการบริหารแบบครอบครัว ฉันทมิตรพี่น้อง เพื่อสร้างความสัมพันธ์อันดีระหว่างเจ้าหน้าที่ตำรวจกับประชาชนให้มีการมีส่วนร่วมในการทำกิจกรรมประเพณีต่างๆภายในชุมชน เพื่อสร้างความบันเทิงหรือสร้างความรักความสามัคคี การบริหารงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจจะมีกำหนดการกิจกรรม เช่น จัดเวทีเสวนา เพื่อพูดคุยปรับปรุงแก้ไขปัญหที่พบภายในชุมชน ในการแก้ไขปัญหาต่างๆจะต้องได้รับความร่วมมือจากประชาชนให้ได้มากที่สุดเพื่อเป็นอีกหนึ่งความรับผิดชอบในการป้องกันการเกิดปัญหาอาชญากรรมปัญหายาเสพติดภายในชุมชนให้ลดน้อยลง

## ข้อเสนอแนะ

### ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย

1. ควรเพิ่มจำนวนข้าราชการตำรวจต่อจำนวนประชากรภายในชุมชนเขตพื้นที่ที่สถานีตำรวจนครบาลสามเสนรับผิดชอบ ซึ่งประชากรภายในชุมชนแต่ละชุมชนมีเป็นจำนวนมาก
2. ผู้บังคับบัญชาควรที่จะใส่ใจในเรื่องชุมชนสัมพันธ์มากขึ้นเพราะปัจจุบันประเทศไทยไม่มีความมั่นคงเกี่ยวกับเศรษฐกิจต่าง ๆ

### ข้อเสนอแนะในการนำผลการวิจัยไปใช้ประโยชน์

1. ตำรวจชุมชนสัมพันธ์จะได้รับรู้ถึงปัญหาและผลกระทบต่างๆที่เกิดขึ้นในชุมชนแต่ละชุมชนและควรมีการจัดกิจกรรมเพื่อสร้างความสัมพันธ์ไมตรีแก่ประชาชนในชุมชนเพื่อลดการเกิดอาชญากรรมและการทะเลาะวิวาท
2. การปฏิบัติงานของตำรวจชุมชนสัมพันธ์ ควรมีการให้ตัวแทนของประชาชนในชุมชนแต่ละชุมชนได้เข้าร่วมในการประชุมเพื่อจะได้ร่วมกันหาทางแก้ไขปัญหที่ต่าง ๆ ที่ประชาชนได้ร้องเรียนมา



## เอกสารอ้างอิง

- ดุสิตกร พันธุ์แสงจิตต์. (2547). *การตำรวจชุมชน*. (วิทยานิพนธ์มหาบัณฑิตการบริหารงานยุติธรรม).  
บัณฑิตวิทยาลัย: มหาวิทยาลัยเกริก.
- เดชา เรืองอ่อน. (2550). *คุณภาพชีวิตการทำงานของข้าราชการกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณ  
ภัย*. (วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการบริหารทั่วไป). บัณฑิตวิทยาลัย:  
มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา.
- นเรศ คำเขียน. (2553). *การมีส่วนร่วมของประชาชนในการดำเนินงานตำรวจชุมชนสัมพันธ์  
กรณีศึกษาเขตพื้นที่สถานีตำรวจภูธรอำเภอเมืองพิจิตร จังหวัดพิจิตร*. (วิทยานิพนธ์รัฐ  
ประศาสนศาสตรมหาบัณฑิตมหาบัณฑิต สาขาวิชาการบริหารนโยบายสาธารณะ). คณะ  
รัฐประศาสนศาสตร์: มหาวิทยาลัยนเรศวร.
- อาคม บุญแสง. (2547). *ตำรวจชุมชนสัมพันธ์: แนวคิด ทฤษฎี และแนวทางปฏิบัติ*. (วิทยานิพนธ์  
ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการบริหารงานยุติธรรม). บัณฑิตวิทยาลัย:  
มหาวิทยาลัยเกริก.